(24. *Reservafälle*) Item quia quolibet anno tempore quadragesimali solet dari auctoritas in casibus episcopalibus plebanis locorum⁴⁹⁾, et in hiis contingit excipi aliquos casus, videlicet usurariorum, homicidii, adulterii publici, concubinatus publici ad aliquot tempus scandalose continuati, puericidiorum et oppressionis eorundem, votorum et dierum solennium temere fractorum, clandestine et absque iuris solennitate matrimonium contrahentium ac eorum, qui periuria commiserunt, incestus seu peccatorum contra naturam perpetratorum, aut si qua alia sunt enormia dubia vel gravia, super quibus sedes apostolica vel ordinaria esset consulenda, ut in predictis secluso mortis articulo non liceat alicui plebanorum 220 peccantem absolvere, verum quia ob multitudinem confitentium opportet et divinorum sociis huiusmodi auctoritatem communicare. Ne tamen in hiis levitas nimia adhibeat et per imperiam sacerdotum peccatores insufficienter expediantur, voluit idem r. d. c., quod nullus aliquomodo ex divinorum cooperatorebus ex generali huiusmodi concessione facultatem in casibus episcopalibus recipiet, nisi ille ab ipso ordinario vel de eius mandato per diligentem examinacionem fuerit reppertus idoneus. Ymo et tunc 225 liceat plebano alias personas vel eciam casus huiusmodi quoad certas personas, quando hoc expedire viderit, sibi reservare.

(25. *Anwesenheit an Feiertagen*) Item quia discursus in festivitatibus a suis parrochiis absque licentia curati sui in iure durissime prohibetur, voluit quod sepius parrochiani de hoc in ambone avisentur, qualiter totiens quotiens in contrarium facientes mortaliter peccant.

230 (26. *Aufnahme von fahrenden Scholaren*) Item sepius sollicitentur in ambone, ut prestigia fugiant et vagos scolares ita dictos omnino respuant.

(27. *Gebetspflichten der Gesellpriester*) Item plebanus ad hoc intendere debet, ut ipse, divinorum cooperatores et cappellani simul orent et conformiter iuxta ordinarium ecclesie Brixinensis.

(28. *Mindesttiefe für Gräber*) Item quia sepultra nimis basse fiunt, ita quod ex fetore cadaverum aer 235 inficitur et egritudines eveniunt⁵⁰⁾, voluit dictus r. d. c., quod fossa huiusmodi sepulcri fiat ad minus ad

215 scandalose: *em.* scandalosi. | puericidiorum: *em.* puericidorum. 216 oppressionis: *em.* oppressiones.
225 plebano: folgt sibi.

205 animarum: *links a.R.* nota. 216 fractorum: *links a.R.* nota.

48) NvK stellt sich hier gegen die zeitgenössische Tendenz, die Überhand nehmenden Gebetspflichten zu reduzieren, etwa indem Votivmessen zusammengelegt wurden. Den Respekt vor dem Stifterwillen forderte NvK auch gegenüber den Tegernseer Mönchen ein, die NvK in dieser Frage um Rat batzen; s. häufig AC II 5 unter dem Datum 147 Januar 10.

49) Eine solche Verfügung enthält Nr. 4666 (1456 Februar 12). Vgl. dort auch die Liste der angegebenen Reservafälle.

50) Grundlage dieser Annahme ist die gängige Miasmenlehre, wonach schädliche Ausdünstungen des Bodens Krankheiten auslösen konnten; vgl. G. Keil, Miasma, in: LexMA 6 (1993) 593. Einen Überblick über das medizinische Denken des NvK liefert I. Müller, NvK und die Medizin, in: MFCG 28 (2003) 333-350 (Lit.).

profunditatem septem pedum et mensura huiusmodi penes editum, ubi sepultura fuerit, reponatur. Et antequam talis profunditas reperta fuerit per mensuram eandem, cadaver non sepeliatur.

(29. *Ankündigung von Neuregelungen*) Item super ordinacionem cultus divini in Albeins, refectionem dotis et librorum horarum dominus postea cogitat.

(30. *Stundenbücher in Villnöss*) Item quia eciam in Vilness adhuc non sunt libri horarum ad dotem 240 ordinati, voluit dictus dominus noster ^{re^{mus}}, quod vicini eiusdem vallis per plebanum inducantur, ut procurent ibi libros horarum poni iuxta ordinarium prefatum, et hoc comode fieri poterit ex pecunia illa, que legata esse a duobus ad usum cappellarum eiusdem vallis dicitur.

(31. *Verhalten bei Begräbnissen*) Item cum funus aliquod fuerit in domo, alias commissationes, risus et alias levitates habent hii, qui funeris obsequiis assistere volunt; a quibus ut abstineant, voluit suppliciter 245 ammoneri per curatos, sed omni levitate semota ad devocationem et abstinenciam ciborum se convertant.

(32. *Sakramente für kranke Kinder*) Item puer egrotans ad mortem dummodo ad annos discretionis pervenerit, ita quod communionem eucaristie acceperit, eciam sacra unccione ungatur.

(33. *Trauritus*) Item quod circa benedicciones nubentium servetur forma, quam paternitas sua tradidit et mandat illam sepe publicari⁵¹⁾, ut devote recipiatur, licet non precipiatur. 250

(34. *Zehntzählungen*) Item voluit, quod confessores sint cauti, ne illos, qui infideliter decimas solvunt aut solvere nolunt aut occupant nec ab ecclesia recognoscunt, in peccatis huiusmodi non absolvantur eo, quia absolucionis incapaces sunt.⁵²⁾ Sed si informacionem curatorum noluerint advertere, ad superiorem mittantur.

(35. *Ehebindernisse*) Item curati et divinorum cooperatores diligenter intendant, ut studeant omnia 255 impedimenta, ex quibus eciam matrimonium contractum dirimunt, et tandem populum de hiis diligenter informent.

(36. *Bücherauslage*) Item voluit r. d. c., quod ,Scolastica historia⁵³⁾ et si qui alii libri ad dotem pertineant, ponantur in dotem ad kathenam in loco convenienti et clavis ad eos pertinens reponatur in sacristia circa 260 alia deposita ecclesie.⁵⁴⁾